**Ius et** **devotio erga Deiparam :** ita signum reprobationis, et causa damnationis est irreverentia et inobedientia erga eamdem, ut patet in Nestorio, Helvidio, Constantino Copronymo, Juliano Apostata. Qu' enim Deiparam colit, Christum Deum ejus Filium colit, qui in ilam peccat, in Christum peccat. Quocirca sicut Christus in Ecclesia, quasi in familia sua, est tanquam paterfamilias : sie in eadem B. Virgo est quasi materfamilias, ex dono et voluntate Christi. Ecclesiam accipio tam trumphantem, quam militantem. Quocirca Germanus Constantinopolit Patriarcha, orat. **De Deipara :** « Sic ut, continua respiratio non solum est signum vite, sed etiam causa : sic sanctissimum

Marii nomen, quod in Dei servorum ore assidue versatur, simul argumentum est, quod vera vita vivant, simul hanc ipsam vitam efficiet et conservat, omnemque eis legitimam et opena ad omnia impertitur. » Unde addit : « Nemo salvatur, nisi per te, o Virgo sanctissima. » Et S. Bonaventura in *Psalterio Virginis* : « Quem vis, ait, salvus erit; et a quo avertis faciem tuam, ibit in interitum. » Et rursum : « Qui digne coluerit illam, justificabitur; et qui neglexerit illam, morietur in peccatis suis. » Quocirca exclamat Damascenus, orat. **De Nativitate Virg. :** « Domum omnium donorum prestantissimum est Maria Virgo, que sola Creatore digna erat, vivum oculum, ocelis ipsius latius. »

## CAPUT NONUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Parabolice describitur domus et concivitum sapientia, ad quod ipsa simplices invitat. Non derisoris assert esse incapaces correctionis et sapientia. Deinde sapientia, vers. 13, inducit, depingitque sui amulam mulierem stultam; quae recordes seducit, in securum ad tartara duci.*

1. Sapientia aedificavit sibi dominum, exedit columnas septem. 2. Immolavit victimas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. 3. Misit ancillas suas ut vocarent arcem, et ad moenia civitatis : 4. Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est : 5. Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod misui vobis. 6. R. linquite infantiam, et vivite, et ambulate per vias prudentiae. 7. Qui erudit derisorum, ipse injuriam sibi facit : ei qui arguit impium, sibi maculam generat. 8. Noli arguere derisorum, ne oderit te. Argue sapientem, et diliget te. 9. Da sapienti occasionem, et adderetur ei sapientia. Doce justum, et festinabit accipere. 10. Principium sapientiae, timor Domini: et scientia sanctorum prudentia. 11. Per me enim multiplicabuntur dies tui, et aduentur tibi anni vita. 12. Si sapiens fueris, tibimetipsi eris: si autem illusor, solus portabis malum. 13. Mulier stulta et clamosa, plenaque illecebris, et nihil omnino sciens, 14. sedit in foribus domus suae super sellam in excelsu urbis loco, 15. ut vocaret transeuntes per viam, et pergentes itineri suo : 16. Qui est parvulus, declinet ad me. Et recordis locuta est : 17. Aproposito furtiva dulciores sunt, et panis absconditus suavior. 18. Et ignoravit quod ibi sint gigantes, et in profundis inferni convivae ejus.

## PRIMA PARS CAPITIS.

1. SAPIENTIA AEDIFICAVIT SIBI DOMUM, EXEDIT CO-LUNNAS SEPTEN. — *Pro sapientia hebreæ est כובת הַבָּנָה שְׁמֹן, id est sapientia in plurali: ut significetur sapientia dignitas, majestas et amplitudo, quod scilicet ipsa in se una sit instar multorum, plurimæ comprehendendæ, adeoque ipsa sit omnium sapientiarum, consiliorum, intelligentiarum, prudenteriarum, etc., complexio et mater. Pro exodi, Septuaginta vertunt, subdidit Syrus, erexit S. Ambrosius, lib. I *De Fide*, cap. vii, sustulit S. Athanasius, in *Disput. contra Arium*, stabilit; Chaldeus, statuit in ea columnas; Arabicus, fecit*

*eam initii septem columnis. Haec ergo columnæ sunt fulera et bases, quibus sapientia dorum superedificat, perinde ac Romæ basilicæ S. Petri, S. Pauli, S. Laurentii, S. Joannis Lateranensis, B. Virginis Majoris, S. Cecillie, etc., columnis et marmore excisis, hisque plurimis et magnificis insistentes et inedificatas videmus. Exedit ergo, id est et rupe succidit, dolavit, polvit, erexit, stabilivit quasi bases domus sapientie. Ita Galatianus, lib. III *De Aronis fidei*, cap. iii, et Aben-Ezra, Est catchæsis et metalephas.*

*Queres, quenam hec domus et fabrica?*

Domus et  
parabolam,  
et sapientiam  
quod? Nota hic esse quasi confiniam allegoram vel parabolam, ideoque Salomonem hic loqui parabolice et enigmatica, ut et sepius alibi in hisce Proverbio. Hec enim ipse confixus ex gravibus, insignibus, elegantibus, obscuris, acutis, et presertim parabolici gnomis: unde omne genus sententiarum huic libro inseruit et immiscuit. Igitur quia cap. vii, 14, propositus illecebrat et domum convivis a merefice apparati, ad quod ipsa juventus invitata, ut eum perlat et pervertat, merito hoc loco componit, opponit et anteponit domum convivis a sapientia extrectum, veris delicias instructam, ad quam juventus invitata, ut eum a merefice avellat, et ad suum studium amique salutem traducat. Hic igitur proponit et exponit ei suas delicias, de quibus dixit cap. precedent, vers. 31: « Delicia mea esse cum filio hominum. »

Grammatice ergo et in cortice litteræ, domus hic convivis a sapientia instructi, sive triclinium, accipiunt, in quo ipsa sua, sapienties scilicet, ferula, dogmata monitaque salutis proponit. Alludit ad primas sapientium cenas, in quibus sapientes quasi symbola sapientiae conferabant, ac promiscuit sententias acutas, graves, obscuras, parabolæ, enigmata, etc., ut patet ex Atheneo, *De Canis sapientia*; Platone, Macrobius, Plutarcho, mo ex Siracide, *Ecccl. xxxi, 4*, ut ibidem docui.

Huic quod de economia, sive de sapientiæ domus constitutione censure septem Grecie Sapientes apud Plutarchum in corundem *Couviro*. Primus enim Solon : « Ea, inquit, mihi optima videtur domus, ubi res necque injusta parta, neque in ea vel conservanda diffidentia, vel in sumenda penitentia est locus. Bias : in qua dominus sua sponte tales se gerit, qualiter foris proper leges. Thales : in qua plurimum otii domino conceditur. Cleobulus : in qua plures sunt qui diligunt, quam qui metuant dominum. Pittacus : ubi neque requiruntur supervacanea, neque desiderantur necessaria. Chilon : maxime oportet dominum ubi, quae sub rege est, similes esse; adjectaque Lycurgus enidam qui populare imperium Sparte instituere ipsum jubaret, respondisse: Prinus tu hoc domini tue facito. »

Parabolice vero haec cortice grammaticæ per dominum intelligi complum, templique Synagogam. Hoc enim aedificavit Salomon sapientias proeses et principes quasi domum sapientie, id est Dei, III Reg. vi, 1, et cap. vii, 1, et hoc sufficiebat et ornabatur: seplum, id est multis, columnis, in eo quoque erat mensa, id est altare, in quo victimæ Deo mactabantur, cum libamine, id est mixtione et effusione vini, item mensa patrimonii propositionis. Atque in eo docebatur sapientia, id est vera fides, lex, virtus, prudenteria, religio et cultus Dei, a sacerdotibus, Scribis et Pharisæis. Porro per templum accipe Synagogam et Ecclesiam, que congregabatur in templo ad audiendos cultores et doctores sapientie: tam enim

Synagoga quam templum erant typus, ac typice representabant Ecclesiam, quam sapientissimam Salomon, puta Christus, construxit et inhabitavit, ibique velut in schola docet per suos magistros, sacerdotes et doctores Christianam sapientiam et virtutem, de quo mox plura. Sapientia ergo Dei, sive Deus per sapientiam, aedificavit templum et Synagogam, id est dominum suum. In qua coleretur, ac per suos sacerdos et doctores doceret Iudeos et proslytos sapientiam, id est veram. De cognitionem, amorem, cultum, omnemque honestatem et virtutem. Ita per dominum et membrum hanc templum Salomonium accepit Hebrew, et noster Hieronymus Prado in *Ezech. cap. v, num. 7*, ejusque assecla Vilalpando in *Ezech. xl, tom. II, part. 2, lib. III, cap. xx*. Ubi preter plurimas columnas, quibus fulciebatur templum, precise septem fuisse columnas per rituum templi, id est atrii. Atrium enim erat templum proprium: nee enim populus, sed soli sacerdotes ingredi poterant Sanctum, et solus pontifex Sanctum sanctorum. Pro singulis ergo atrii participibus docet septem fuisse columnas hinc et hinc, hoc est, universis quattuordecim, itisque representatas fuisse tres tesseradecades genealogie Christi, *Math. i, 17*. Sed audi Vilalpandum: « Bini sunt in porticibus singulis columnarum ordines; ordinis septenis constat columnis: tres hujusmodi porticus domum Dei. Sanctumque sanctorum complectunt medium. Quid, si huc forte respexit S. Mattheus, cap. i, 17, universam Christi genealogiam in tres partitis tesseradecades, quot columnis extrinsecus Dei domus cingebatur? Tres enim erant porticus, et queque habebat tesseradecades columnarum, puta septem columnas in uno ordine, et septem in altero illi opposito: tres ergo erant columnarum, æque as genealogiarum Christi tesseradecades. Simili modo Sarcides, post logia sapientie, ut etiam domum fuisse in Sion et Synogoga Hebreworum. » Et sic, ut, in Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiter requiri, et in Jerusalem potestas mea, » *Ecccl. cap. xxiv, 15*.

Hucus noster Pineda, lib. III *De Rebus Salomonis*, cap. xviii, et Joannes de Carthagena, lib. X, hom. *De B. Virgine inventiente Jesum in templo*, per dominum accipitum academiam. Sapientia ergo aedificavit sibi domum, hoc est, inquit Salomon sapientissimus sapientia nomine in mente Sion juxta regiam et iuxta templum, imo in atrio templi, aedificavit academiam, in qua doctores docerent sapientiam. Unde et Roma academia et gymnasium, in quo docebantur omnes facultates, vocatur *Sapientia*. « Exedit columnas septem, id est, septem artium liberalium suggestive altas cathedras e marmore elaboratas, e quibus doctores docerent. Unde hebreæ vocantur סִינָה אֲמֻדִים, a rad. סִינָה amad, id est stetit, q.d. status, stationes, in quibus scilicet stabant doctores.

Septem ergo columnas sunt septem gymnasia, in quibus totidem erant cathedrae, e quibus doctores profitebantur omnes artes liberales, quisque suam. Quia de re audi optatum Milevitum, lib. III *Contra Parmen.* ad illud *Isaiae xxii, Omnis vallis visionis:* Non aut, in Sion, sed in una eis valle; non in illo monte Sion, quem in Syria Palestina a muriis Jerusalem parvus determinat sive, in cuius vertice est non magna planities: in qua fuerunt septem Synagogae, ubi Iudeorum populus conveniens legem per Moysen datum discere potuisse, ubi nulla lex audita est, nec ab aliquo celebratum iudicium, ne aliqua est illuc ab aliquo iudice lata sententia; quia locus erat doctrinae, non controversie. Post doctrinam, si quid agendum erat intra muros Jerusalae, agebatur. Inde scriptum est in Isai propheta, cap. ii: « In Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Hinc et Aben-Ezra per septem columnas accipit septem artes liberales. Scientie enim, inquit R. Levi, sunt columnae prudentiae et scientiae.

Ancilie a sapientia misse ut vocarent ad arcam, id est ad academiam in arce Sionis exercitam, diversae sunt facultates, que in academia tradiebantur. Hie enim, sub objecto et specie, alliebant et invitabant omnes Hierosolymitas et Iudeos, quin et proselytos exterios, ad audeandam et audiendam hanc scholam sapientie. Unde Justinus in *Dialogo contra Tryphonem* assert antiquos Midrhe, id est Sola, sacerdos imitatus fuisse Hebrewos in saxonum Sionis sublimitate doentes, quippe qui simili modo in saxa speluncas discipulos suis Midrhe sacris inbuerunt. Ideam affirmat Tertullianus, lib. De Corona militis, sub finem, et lib. De Prescript. contra heret., cap. XL.

Porro sunt, qui in porta templi Orientali locam academie fuisse commemorant. Ita Arias Montanus in *Apparatu*, et S. Antonius, part. I, lib. 5, cap. i, § 5. Eundem notavat Paulus dicens Actor. XXIV, 12: « Nequum in templo invenerant me cum aliquo disponente, » puta in gymnasio, quod in atrio templi erat. Hanc academiam Christus presencia sua et auctoritate honorare et auctorare voluit, cum, ut ait S. Lucas, cap. vi, parentes invenerunt illum templo sedentem in medio doctorum. Addit Pineda, lib. III *De Rebus Salom.* cap. XXVIII: hanc Salomonis academiam fuisse matricem ceterarum ex qua prouinde proceri Pythagoras, teste S. Ambrosio, lib. I, epist. 6, Plato, Socrates, Aristoteles, etc. Hosce enim ceterosque

(t) Monet Rosenmullerus, supervacaneum esse, omnes hujus allegoriae extremae velle minutias, curv. g. septem, et non novem vel decem memorant columnas, quid eadem designent, quid puerla emissae, etc. Nam in parabolis et allegoriis non omnia habent significacionem: sicut in pictis tabellis persona tantum al vivum solet esse, regiones vero, vel certi personae haec ambientes ornatus non al vivum, sed pro arbitrio pictoris apponuntur. Vide infra, pag. 230, col. 1. § Querens.

Gentium Philosophos sua dogmata a Salomone et Hebreis haudesse docet Eusebius, lib. III *De Prepar.* cap. xiii, Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.*, et ali; quare in hac sua academia docuisse ipsummet Salomonem, utpote auctoratum a Deo sapientie doctorem, atque has aliasque parabolae dictasse, juxta illud: « Locutus est quodque Salomon tria millia parabolae, » et fuerunt carmina eius quinque et milie. Et disputavit super lignis, » etc. III Reg. iv, 32. fine consequenter inferunt Salomonem hec dictasse post edificatum templum et domum suam, sub annum regni sui 23. Nam quanto anno regni sui cepit edificare templum, illudque post septem annos absolvit, ac deinde edificavit domum suam per tredecim annos, III Reg. cap. vii, 1. Quod si omnes hos annos in unum confinxerint, invenies 23, post quos in gymnasio iuxta templum edificato primus ipse docere cepit, cum privatum domus suos docuisse. Unde ex variis ejus sententiis, diversis temporibus ab eo pronuntiatis, vel etiam repetitis, collectus et concinnatus est hic Proverbiorum liber, ut patet ex cap. XXIV, vers. 23, et ex cap. XXV, vers. 1.

Alligorce, dominus sapientie, puta vetus Iudeorum templum, Academia et Synagoga, representabat Ecclesiam Christi. Hanc enim Christus, qui est Sapientia increata et incarnata, edificavit, id est exire et inchoavit, in eodem Sionis templo doceens et predilectans. Unde in eodem Apostoli in Pentecoste recepenter Spiritum Sanctum, et linguis igneis ibidem promulgarunt legem novam. Ita S. Ambrosius, lib. I *De Fide*, cap. vii; Cesarius Arelatensis, hom. 7 *De Pascha*; Anastasius Nicenus, *Quæst. LX in Script.*; S. Athanasius, orat. 5 *Contra Arianos*; S. Isidorus, lib. VIII *Etimol.* cap. i; S. Thomas, III part. *Quæst. XXXII*, art. 1, ad 3, et anchor *Quæst. veteris et novi Testamenti* apud S. Augustinum, tom. IV, *Quæst. LII*: « Dominus Christi est Ecclesia, at, quam edificavit sibi sancte suæ. »

Audi S. Gregorius, lib. XXXIII *Moral.* cap. xv: « Dominus sapientie, at, Ecclesia vocatur: que septem sibi columnas excidit, quia ab amore presentissimac disjunctas, ad portandum ejusdem Ecclesie fabricam, mentes predicanthum erexit. Quæ pro eo quod perfectionis virtute subinxerunt, septenario numero designantur. Immolavit victimas, quia vita predicanter magistrum in persecutione permisit. Vinum misericordia, quia divinitas et humanitas sue nobis pariter arcana predicavit. Mensam quoque proposit, quia Scriptura sacre nobis papaveri continentem preparavit. Ancillas etiam suas misit, quæ ad arcem nos affecte civitatis membra vocavit: quia predicatores infirmos abjectosque habere studiū, qui fideles populos ad spiritualis patriæ edificiū supera coligerent. »

Querens, quenanam sit septem Ecclesie columnæ? Respondet primo, S. Augustinus, lib. XVII *De*

que 1  
Parte  
Primo.

*Craft.* cap. iv, et S. Gregorius, *XVIII Moral.* 1, esse singulas particulares Ecclesias, e quibus Ecclesia universalis confatur et consistit. Septenarius enim est symbolum plenitudinis et universitatis: septem ergo columnæ sumi omnes Ecclesie particulares, quæ confant Ecclesiam universalem. « Per septenarium numerum, » ait S. Augustinus, est universe Ecclesie significata perfectio. » Projiciens symbolo S. Joannes *Apocalypsis* ita inscribit: « Joannes septem Eodesis; » quia, ut ait S. Gregorius, « Joannes septem Ecclesias scribit, ut unam catholicam septiformis gratie Spiritu plenarie designaret. »

Secundo, auctor *Catena Graeca*, et Lyranus per septem columnas recipiunt septem Sacramenta Ecclesie Christianæ, quibus quasi columnis illa fulcitur.

Tertio, auctor Imperfeti in S. Matth. apud S. Chrysostomum, homil. 50, per septem columnas accipit septem dona Spiritus Sancti, quibus ipse suffulxit Ecclesiam, *Isaiae*, xi, 2. Hi enim spiritus sunt robusti, immo robur Ecclesie: roborant enim tam Prelatos quam fides singulos contra omnes inimicos, puta contra hereticos, infideles, atheos, politicos, et quolibet impios, immo contra demones tamquam inferni potentiam.

Quarto, S. Ambrosius (vel quisquis est auctor nam idem Commentarius inter opera Bede inventur) in *Apocal.* 1, anfinem, per septem columnas accipit universitatem predicatorum, quos Deus per septem, id est omnes, mundi statas illi submisit: « Sapientia, at, edificavit sibi dominum, quando dominus noster Jesus Christus ab initio mundi usque ad finem ejus, ex numeris electorum Ecclesiasibi construxit et constituit. Exedit columnas septem, quando is septem temporibus predicatores, qui singulis temporibus convenienter, in Ecclesia sua statuit, qui et monita salutibus et honorum operum exemplis eis sustulerant. »

Quinto, Saloniūs per septem columnas accipit omnes Ecclesie doctores: hi enim velut columnæ eam suffulcent. Unde Paulus, Galat. ii, 9, Petrum, Jacobum et Joannem vocat columnas Ecclesie. Audi Saloniūs: « Columnæ domus huius sunt sancti doctores; que columnæ bene septem dicuntur, quia sancti doctores repleti sunt septiformi gratia Spiritus Sancti. Quomodo ergo exedit sapientia has columnas? quia mentes predicatorum ab amore presentis seculi velut a sua lapidicina separavit, et ad portandum ejusdem ecclesie fabricam erexit. »

Symbolico, Sapientia increata, puta Filius Dei, edificavit sibi dominum, id est, corpus humanum in incarnatione, in qua inhabavit plenitudo divinitatis corporaliter; columnæ septem sunt septem dona Spiritus Sancti, quibus plena et suffulta fuit Christi humanitas, *Isaiae* xi, 2. Mensa est mensa Eucharistie, in qua Christus nobis suum carnem comedendam, et suum sanguinem bibendum

proponit, de qua mox Ita S. Athanasius in *Disputa Arium in Concilio Niceno*: « Sapientia, ait, id est Verbum sive Filius Dei, cum esset incorporeus, ob nostram salutem edificavit sibi dominum in utero Deiparae Mariae sine commercio virili, et homo factus est, et seipsum exhibuit exemplarum virtutis: ut qui illum sequi velent, quæ in divino itinere haberent vestigia, ad quæ similes facti, divine nature participes redderentur. » Dominus ergo Christi est corpus, per quod Christus, ait S. Athanasius, nobis ~~ad~~ <sup>ad</sup>venit, id est corpore effectus est. Sic et S. Gregorius Nyssenus, orat. 2 *Contra Eunomium*: Sapientia edificavit sibi dominum, hoc est carnem, inquit, quam assumpsit, q. d. « Verbum caro factum est. » Et S. Augustinus, lib. XVII *De Civitate*, xx, ubi totum hunc locum sic explicat: « Hic certe agnoscamus Dei sapientiam, hoc est Verbum Patri costernum, in utero virginum dominum sibi edificasse corpus humanum, et hinc tanquam capitlum membra Ecclesiam subiungisse, Martyrum victimas immolasse, mensam in vino et panibus preparasse; ubi apparebat etiam sacerdotium secundum ordinem Melchisedecis; insipientes et impes sensu vocasse, quia, sicut dicit Apostolus: Inservia hujus mundi electi Deus, ut confundere fortia. » Sic et Anastasius Nicenus in *Quæst. S. Script.* *Quæst. XL*: « Sapientia, at, edificavit sibi dominum, cum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. » Paravimus, scilicet divinae carnis et sanguinis in Eucharistia. « Misericordia vnum sum, ut qui suam divinitatem carni univit tanquam vnum merum. » Sic et Cesarius Arelatensis, homil. 4 *De Pascha*, S. Ambrosius, lib. I *De Fide*, cap. vii, et lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. viii, et S. Gregorius, lib. XXVIII *Moral.* cap. xv: « Sapientia, at, dominum sibi constituit, cum unigenitus Dei Filius in semelipsu, intra uterum Virginis mediante anima humana sibi corpus creavit. Si quippe corpus unigeniti, dominus Dei dicitur, sicut etiam templum vocatur; ita vero, ut unus idemque Dei atque hominis Filius ipse sit qui inhabitat, ipse qui inhabitatur. » Quincircus gravior moris suo S. Leo, epist. 13 ad *Peloponnesianum*: « Sacramentum, at, reconciliationis nostra ante tempora aeterna dispositum mille impletante figure, etc., ut et intra infernalia viscera edificant sibi sapientia dominum, Verbum caro fieret, et forma Dei ac forma servi in unae convenienti personam, creator temporum nascetur in tempore; et per quem Luca suntomnia, ipse inter omnia giganteret. » Sic et S. Thomas, III part. *Quæst. XXXII*, art. 1, ad 3.

Porro de trichino et convivio Eucharistie hunc locum accipiunt S. Chrysostomus in *Psalm. xxxv*, S. Ambrosius, lib. I *De Fide*, cap. viii; S. Cyprianus, lib. II, epist. 3 ad *Cæcilium*; Anastasius Nicenus, *Quæst. XI in Script.*; Beda, Hugo et ali hi; quin et Ecclesia in Officio Venerabilis Sacramentum, quod compositus S. Thomas, in quo prima Antiphona ad Laudes est hec: « Sapientia edifi-

cavit sibi domum, miscuit vinum, et posuit mensam. Alleluia.»

Physice, Hebrei in Sanedrin apud Galatinum, lib. III *de Arcana fidei*, cap. III, sic exponunt: «Sapientia edificavit dominum suam, id est Deus per sapientiam creavit mundum. Dolavit columnas ejus septem, id est, ordinavit septem dies primordiales creationis mundi, quibus omnino creavit, formavit, et suis locis ordinibusque quasi per columnas distinxit. Immolavit victimam suam, vel exit victimam suam, vel decoctionem suam: per hoc intelliguntur maria, flumina, et omnia mundi necessaria. Misit puellas suas, ut vocarent: hi sunt Adam et Eva.» Hoc Hebrei in Sanedrin, et R. Salomon bie. Potho Prumiensis presbyter, sub annum Domini 1522, scripsit tract. *De Magna domo sapientiae*, qui extat tom. XII *Biblioth. SS. Patrum editionis Coloniensis recentissime*, part. I, pag. 642, in quo per domum sapientiae symbolos accipit hoc universum; per septem columnas, septem dies creationis mundi, item septem dona Spiritus Sancti, quia deinde per singulos dies prosequitur, et cuicunque diei suum dominum adaptat, juxta illud: «Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit colos prudenter,» *Prov. iii, 19.* Allegorice vero domum sapientiae interpretatur uterum B. Virginis, in quo Deus hominem factus novem mensibus habitat; unde ornatum et dedicacionem templi Salomonis eidem mystice accommodat.

Tropologicamente sapientia, id est Christus, per gloriam edificavit dominum, id est templum in anima fidei, cum eam sanctificat. Tunc enim in ipsis erigitur templum virtutis et sanctitatis, in quo S. Trinitas inhabitat, immo cenat, juxta illud *Apocal. iii, 20*: «Si quis audierit vocem meam, et appetuerit miliu manuam, intrabo ad illum, et cencabo eum illo, et ipse mecum.» Et illud *Jean. xv, 4*: «Memoriam fecit mirabilium suorum misericordiarum et miserationum Dominus: escam dedit timentibus se.» In voluntate quasi conviva accumbit et epular charitas, juxta illud eodem *Psalm. i*: «In initio sapientiae timor Domini; hic enim timor est filialis, ait S. Augustinus, ideoque charitas. In intellectu conviva est et epular Dei cognitio et contemplatio juxta illud eodem *Psalm. i*: «Intellectus bonus omnibus facientibus eum, qui animum extimulat ad omnem virtutem, operaque heroicę justitiae, ac presertim ad perennem Dei laudem et jubilum. Unde sequitur: «Laudatio eum magne in seculum saeculi.» Rursum hoc triclinium, ejusque triplices delicias ita pingit S. Thomas, et ex eo Ecclesia in Officio Veneri. Sacramenti ad secundas Vesperas: «O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, et futura gloria nobis pignus datur!» Multo magis sapientia edificat sibi dominum, cum sanctum quicquam vita statum, v. g. Religionem, vel Ordinem, instituit, presertim in quo doceatur omnigena sapientia, qualis nunc est Societas Jesu, et olim fuerit plerique alii Ordines. Vide que de haec mystica virtutum ordinacione fabrixi dixi in fine Aggeli prophete.

Mystice, Sapientia, id est Filius Dei, edificavit sibi, id est in proprium suum usum, dominum sedigiam, scilicet uterum Virginis Deiparae, cum

late, et obedientiam, quarum altera cordis, altera corporis est.» Ubi et septem domus hujus spiritalis columnas assignat, nimirum sui sibique commissorum custodiam et disciplinam, erga Praestatos reverentiam et obedientiam, erga fratres consilium et auxilium: ac septimum assignat iudicium, quo nos coram Deo iudicemus et humiliemus. «Haec plane, ait, est digna sedis preparatio Domino maiestatis, ut et iustitiae mandata studeant observare, et semper indignum esse et iniustum arbitretur.»

Porro S. Bonaventura tractat *de Septem domo Spiritu Sancti*, septem sapientiae columnas assignat ex illo S. Jacobi cap. iii: «Sapientia, qua deorsum est, primum quidem pudica est, diuide pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, iudicans sine simulatione.» Itaque septem columnas sic construit et erigit: «Prima columna est pudicitia in carne, secunda simplicitas in mente, tercia modestia in sermone, quarta suadibilitas in affectu, quinta liberalitas in effectu, sexta matoritas in iudicio, septima sanctitas in intentione.»

Presertim vero dominus sapientia est anima dignae communicantis. Hec enim cum Zachaeo suscepit Christum in dominum suam, ab eoque mereatur benedicere, et omni celesti benedictione cumulari. Ita ex S. Athanasio Salazar. Talis ergo anima est triclinium sapientiae, quia tribus lecti, totidemque convivis ornatum et instratum, nimirum memoria, voluntate et intellectu. In memoria eruatur gratiarum actio, juxta illud *Psalm. cx, 4*: «Memoriam fecit mirabilium suorum misericordiarum et miserationum Dominus: escam dedit timentibus se.» In voluntate quasi conviva accumbit et epular charitas, juxta illud eodem *Psalm. i*: «In initio sapientiae timor Domini; hic enim timor est filialis, ait S. Augustinus, ideoque charitas. In intellectu conviva est et epular Dei cognitio et contemplatio juxta illud eodem *Psalm. i*: «Intellectus bonus omnibus facientibus eum, qui animum extimulat ad omnem virtutem, operaque heroicę justitiae, ac presertim ad perennem Dei laudem et jubilum. Unde sequitur: «Laudatio eum magne in seculum saeculi.» Rursum hoc triclinium, ejusque triplices delicias ita pingit S. Thomas, et ex eo Ecclesia in Officio Veneri. Sacramenti ad secundas Vesperas: «O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, et futura gloria nobis pignus datur!» Multo magis sapientia edificat sibi dominum, cum sanctum quicquam vita statum, v. g. Religionem, vel Ordinem, instituit, presertim in quo doceatur omnigena sapientia, qualis nunc est Societas Jesu, et olim fuerit plerique alii Ordines. Vide que de haec mystica virtutum ordinacione fabrixi dixi in fine Aggeli prophete.

Mystice, Sapientia, id est Filius Dei, edificavit sibi, id est in proprium suum usum, dominum sedigiam, scilicet uterum Virginis Deiparae, cum

illum sibi in habitaculum elegit: idcirco ut esset divinum ac dignum Deo, pre Angelis, Cherubinis et Seraphinis, summis id gratis adaptavit et adornavit, puta septem columnis, id est robustissimi virtutibus, puta tribus theologicis, robusta fide, spe et caritate; ac quatuor cardinalibus, robusta prudentia, iustitia, fortitudine et temperantia. Audi S. Bernardum, *serm. 9 inter parvos*:

«Hec itaque sapientia quae Dei erat, et Deus erat, de sinu domini ad nos veniens, edificavit sibi dominum, ipsam solidificat matrem suam Virginem Mariam, in qua septem columnas excidit. Quid est in ea septem columnas excidere, nisi ipsam dignum sibi habitaculum fide et operibus preparare? nimirum ternarius numerus ad fidem, proper sanctam Trinitatem; quaternarius perficit ad mores, proper quatuor principales virtutes. Quod autem in B. Maria sancta Trinitas fuerit (fuerit dico per presentem majestatis), ubi solus Filius erat per susceptionem humanae, testatus numerus caelis, qui ei arcana mysteria reservans ait: Ave, gratia plena, Dominus tecum.» Et post pauca: «Spiritus S. superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ecce habes dominum, habes virtutem Altissimi, habes Spiritum Sanctum, habes Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.» Et inferius: «Fuit igitur B. Virgo Maria foris in proposito, temperans in silentio, prudens in interrogatione, iusta in confessione. His itaque in quatuor columnis, et tribus fidei praediis, exstruit in eis domum Sapientiae coelestis: que adeo mentem ejus replevit, ut de plenitude mentis fecundaret et caro; ac Virgo singulariter gratia eandem ipsam sapientiam tecum tamen pareret, quam prius mente pura conceperat. Nos quoque, si ejusdem sapientiae fieri domus volamus, necesse est ut eisdem septem columnis extruamur, id est ut fide et moribus ei preparemur. Et in mortuus quidem solam puto sufficiere justitiam, tamen virtutibus circumfumam. Itaque ne erro fallitur ignorante, sit ei praevis prudentia. Sint hinc inde temperantia atque fortitudo, ne forte labatur, vel in dexteram, vel in sinistram partem declinando.» Vide Franciscum Suarez, III part., *Quest. XXVII*, art. 3, disp. 4, sect. 2, ubi docet Denm B. Virginis in conceptione primaque ejus sanctificatione indidisse omnes habites virtutum, omniaque dona Spiritus Sancti. Unde S. Athanasius, *serm. De savitissima Deipara*, illi applicans illud *Psalm. i*: «Sanctificavit tabernaculum suum Altissimum,» assert in ipsam descendisse Spiritum Sanctum cum omnibus suis virtutibus essentialibus; et S. Bonaventura in *Psalterio Virginis*, loco *Te Deum laudamus*: «Tu, ait, sponsa et mater regis aeterni; tu templum et sanctarum Spiritus Sancti, totius beatissime Trinitatis nobis triclinium.» Audi B. Petrum Chrysologum, *serm. 441*: «Quantus sit Deus salis ignorantia, qui hujus Virginis mentem non stupet, animalium non miratur: pavel oculum, tremunt Angeli,

natura non sufficit, et una puella sic Deum in subiecto capit, recipit, oblectat hospitio, ut patet in terris, celsis gloriam, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum celestibus parentelari, ipsius Dei cum carne commercium pro ipsa domus exigat pensione, ut imploratur illud Propheta: Ecce hereditas domini, filii; merces, fructus ventris.»

Quocirca per dominum sapientiae accipiunt utram B. Virginis S. Ignatius, epist. ad *Philippenses*: «Sapientia, ait, edificavit sibi dominum, et factus est sicut homo Deus cum corpora, quod suscepit ex Virgine, non ex collectione scilicet, aut semine viri: Virgo enim, taquit *Isaiah cap. vii*, in utero concepit et parit filium.» Et S. Hieronymus in cap. vii *Isaiae*, ad illud: «Ecce virgo concepit,» De Deipara quoque explicat S. Ildephonsus, lib. *De Virginitate Deiparae*, et *serm. 3 de Assumpt.*, et S. Bernardus, *serm. 9 ex parvis*: «Quid est, ait, in ea septem columnas excidere, nisi ipsam sibi dignum habitaculum fide et operibus preparare?» Petrus Damiani, *serm. De Nativitate*, similiter de Virgine exponit, quam dicit esse dominum columnis septem suffulatum, septem scilicet donis Spiritus Sancti dotatum. S. Hieronymus in *Isaiae cap. vii*, et lib. *Contra Helvidium*, uterum Deipara vocat «sacri ventris hospitium, cuius novem mensibus habitator fuit Jesus.» Andreas Cretensis, orat. in *Salutat. Angel.*, «consecratum» vocalit «regis palatum; unicum illius, qui nusquam capitur, habitaculum.» Georgius Nicomedensis orat. *De Oblata*, «domum gloriosam» vocat. Similiter S. Bonaventura in *Speculo*, cap. viii, de vult dici illud *Psalm. xci*: «Domum tuam decet sanctificatio, domine.» Et patricius Jacob, *Genes. cap. xxviii*, de eadem mystice pronuntiavit: «Non est hic aliud, nisi dominus dei et porta celorum.» Denique S. Epiphanius, *heresi 73*: Pro *Verbum caro factum est*, inquit Solomon: «Sapientia edificavit sibi dominum.»

Anagogice, Sapientia edificavit sibi dominum, cum suis discipulis et filiis, puta sapientibus, qui iuxta sapientiam et virtutem vixerunt, post mortem corporis gloriosus, juxta illud Christi *Jean. n, vers. 19*: «Solvit templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud,» q. d. Crucifixus me, et corpus meum occidite, atque ego illud tertia die a morte ad vitam gloriosum suscitabo. Unde subdit S. Joannes: «ille autem dicebat de templo corporis sui.» Rursum cum eis dat dominum et thronum in celo, juxta illud S. Pauli: *Il Corinthus. cap. v, vers. 1*: «Sciimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod edificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, eternam in celis.»

2. IMMOLAVIT VICTIMAS SUAS (Arabicus, *holocausta* *vers. 1*); MISCHIT VITUM, ET PROPOSUIT MENSAM SUAM. — Septuaginta, mactavit (S. Ambrosius, lib. 1 *De Fide*, cap. vii, *interfecit*) hostias suas, miscuit in cratera vitum suum, et mensam suam paravit;

Chaldeus, ordinavit; Syrus, preparavit; Aquila, disposuit; Arabicus, posuit; Symmachus, apposuit; Theodotion, stipavit; Vatablus, instruxit mensam suam; Cajetanus, lanavit laminationem suam; Tertullianus mox citandus, sophia jugulavit filios suos. Pro *ōp̄a*, id est victimas, legit *āzīt*, id est filios. Pro miscuit Cajetanus verit, colavit, id est purgavit, defecavit vinum, q. d. Purum et limpium merum apposuit. Verum Hebreum **תְּמַשֵּׁחַ** *mash* significat miscuit, non colavit. Et solabant veteres, tum sanitatis, tum sobrietatis studio, vinum aqua misere et diluer, ne caput ferret, hepar accenderet, et bilam aconeret, itaque concitare ardores et febres. Adeo dilutum facilius concoqui et ad eorū deferrī quā merum. Ita Hippocrates et Galenus, ex his Cornelius Celsus, lib. I *De Medicis*, cap. iv. Unde Ahen-Ezra hic: *Vinum, inquit, aqua temperatum ita prodest potant, si- cut concoctio vescenti* (1).

Mystice primo, Anastasius Nicenius, *Quæst. XL* in Scriptur.: « Christus, inquit, suam divinitatem carnis univit, tanguam vinum merum aqua diluens. » Et S. Hieronimus in cap. II *Ecclesiastis*: « Sapientia, inquit, in cratera mixto preterreuntibus ad se convocat. Corpus Domini crateram magnum debemus accipere, in quo non merita divinitatis, ut in cestib⁹, fuit sed propter nos humanitate media temporata est, et per Apostolum in minoris *ūzīt*, scyphos parvulos et crateres, in toto orbe credentibus effusa sapientia est. » Secundo, *āzīt* significat mixtione aqua cum vino in Eucharistia, de quo mox. Tertio, quod Christus preceptorum surorum poculum ex narratione historica, et intelligentia spirituali contemplari, ait S. Gregorius mox citandus. Quarto, quod ex Iudeis quasi ex mero, et ex Ganthibus quasi ex aqua unam Ecclesiam commisuravit, ait Casarius Arelatensis, homil. 7 *De Pascha*. *Quanto, aqua mixta vina significat Deum adversa prope- ris misere suis fidibus.*

Quares, quenam hic mensa, que victimae, quod vinum ad litteram intelligunt? Docet Interpres censem hæc omnia nihil significare, sed tantum per ethopœiam ad ornatum parabolæ adhiberi: parabolam autem convivii sapientie non aliud significare, quam sermonem et doctrinam sapientie, ex quod olim sapientes in convivis suam sapientiam depromere et docere solerent. Verum cum hæc omnia parabolæ, puta convivii sapientie, necessariae sint partes, videntur necessario aliquid representare, et parabolæ significare, aque ipsa parabolæ. Unde ceteri interpres singula hæc explicant et adaptant. Quocirca

Nota primo: Mensa tum in Scriptura tum apud profanos est symbolum alimonies, deliciarum cumiunque honorum. Talis maxime fuit mensa

(1) Alii, miscuit, id est, condidit aromate ad suaviores et conciliandum saporem.

Solis apud Egyp̄tios, omnibus epulis quotidie instruissima, et cuivis accedere volenti semper parata, de qua Herodotus, lib. III. Similis, immo longe opinior et præclarior est haec mensa sapientie.

Nota secundo: Veteres inter epulas sacrificabant, immo sacrificium epulo sacro clandeabant. De Judeis potest *Ecclesiæ* XII. De Christo et Christianis patet in ultima Christi cena, ubi post sacrificium et epulum agni instituit sacrificium et epulum Eucharistie, ac deinde ardorem illum de sapientia, id est charitate, habuit sermonem, *Jona-* XII et sequent. De Gentibus liquet ex Macrobius, Virgilio, Homero, Athenzeo, qui victimis subjungunt epulas, immo sacrificia vocant quasi sacra epulas.

Nota tertio: Alluditum hic ad mensas veterum, que non minus sapientia, et eruditio ac sapientibus colloquiis, disputacionibus, lectionibus, quam diphibus et vina confederantur, uti pulchritudo dicit Phlætarchus, lib. I *Syros*, problem. A. Macrobius, lib. VII *Saturni*, cap. I, Gellius, lib. VI, cap. XIII, Athenaeus, lib. XV *Diphysphist*, (id est Conuarum sapientum) cap. XXI. Tales fuere mensa et cena Christi *Luke* cap. XI, vers. 38, et cap. XXXI, vers. 45, ac Christianorum primorum, teste Tertulliano, *Apolog.* XXXIX, adhibita etiam lectio S. Scripturae, ut docet S. Augustinus, lib. *De Communi vita sacerdotum*, et epist. 109. Simile hic instruunt convivium sapientie.

Respondeo ergo: Per mensam hanc et convivium accipitur sacrificium, et eo peracto appetitive convivium, quod differentes et sacrificantes in atrio templo instruebant ex victimis Deo sacrificatis: horum enim pars magna in victimâ pfecte celebat offertibus, uti dixi *Lett.* m. Sapientia ergo, invitans suos ad hanc mensam, facie invitat ad offerendum Deo sacrificium. Hic enim est primus actus religionis, summasque Dei cultus, quem prescribit sapientia: utique eum cum voluptate obeat, simul eos invitat ad ipsum sacrum ex victimis Deo obtulit, quod ipsa per sacerdotes de Levitas, perque prios differentes et convivias condicbat sermonibus doctis et p̄is, presertim sententias ex Scriptura p̄tatis, que omnia hic nomine mensa et convivii significantur. Atque haec mensa optime representat allegoricæ mensæ Eucharistie, ejusque agapes, de qua passim Patres hunc locum accipiunt, uti mox ostendam. Quocirca partialiter S. Gregorius citatus vers. 1, et ex eo Beda per mensam accipit S. Scripturam: « Que fessos, ait, atque a seculi oneribus venientes pane verbi reficiat. » El. Anastasius Nicenius: « Paravit, ait, mensam suam, scilicet Tri-nitatis cognitionem. » In mensa enim exponebatur codices, v. g. Biblia, ut a quolibet legeretur, iuxta illud: « Fiat mensa eorum coram ipsis in laudem: » mensa, id est S. Scriptura, inquit Origenes, o. mesonymus, Miliarius, Euthymius, Anselmus, Cajetanus et alii, q. d. Quis Judæi

Scriptura nolunt agnoscere Christom, hinc fiat ut ex Scriptura mortem et execrationem petant, ex qua vitam et lumen captabant. Unde sequitur: « Observentur oculi eorum. »

Igitur sapientia paravit mensam, victimas et vinum, cum in Levito sanxit ritum colendi Deum per varia sacrificiorum, libaminum, rituum et ceremoniarum genera (in victimis enim quasi cibis adhibebatur *vīnum* quasi potus qui libabatur, id est ebudegas *Deo*): ut iis Judeos pie semper ac juvente in Dei cultu occupatos deficeret, non ad Gentium idola et vitia deflecterent: præserit quia inter sacrificia Sacerdotes et Levite eanant Dei laudes et psalmos, tum voce, tum musicis instrumentis: legebant Mosen et Prophetas, eosq; populo explicabat docendo et concedendo, uti jam fit in templis Christianorum sub Missarum solemnia. Mensa ergo hæc est altare: altare enim est mensa Del, in qua ipse huminibus convivatur. Unde in Scriptura altare vocatur mensa, uti dixi initio *Leviticus*. Porro ut eo adhuc Iudeos, illecebram adhibet mense convivalis quam post sacrificium fieri saecit in atrio templi, quam simul sacris sermonibus condiri instituit. Huc ergo omnes invitati sapientia, ut ad Dei cultum omnemque virtutem traducat. Vetus est Comici dictum: « Nunquam satis ornata navis et mulier; » addo terrium, utne mensa principis. Quocirca haec sapientia mensa, neque a navis et sponsa, tot fercularum, resunque jam dictarum varietate ac elegantiæ ornata est, ut amplius ornari nequeat, perinde ac decet mensam Dei.

Rursum noster Pineda, lib. III *De Rebus Salom.* cap. XXVII, sicut per dominum sapientie accepti academiam a Salomonem erectam in monte Sion iuxta templum, sic per mensam accipit mensam academicæ, sic via doctores accumbent cum discipulis, ut eos docent temperantiam æque ac sapientiam. Sic mensa Minervæ consecrata celebratur, et mensa Egyptiæ quæ in schola Egyp̄tia proponebatur. Athenæus quoque, lib. V, post initium, illas philosophorum Atheniensium conviviales delicias celebrat, quibus pecuniam Theophrastus legavit, non ut in eo congressu lascive et impudente protervent, sed ut, quos haberent in convivio sermones, temperanter et doce per sequentur. Sed illud subiectum, philosophos etiam curse fuisse cum juvenibus ad se coniuncta statuadum lege convivari, quam Xenocrates in Academia sua, itidemque Aristoteles in Lyceo moderans convivios toleravit. Ac nihil notius quam cena philosophica. Et discipulos illos Mithrapanis oblatione initiari docet Justinus in *Apolog.* ad *Antiquum Pium*, et Tertullianus *De Prescriptione*, cap. XI, ubi videndum Pammelius, num. 244, S. Hieronymus super Amos prophetam; idemque epist. ad Paulinum scribit Apollonius de Tantali fonte polusat, id est, ut Philostatus lib. III *De Vita Apostoli*, cap. x, scribit, de illa potionē que non tam

sapientes firmandi causa apud Indos inventa est. Erat autem (ut idem Philostatus cap. vii narrat) eo loco, ubi larchas cum Apollonio coram aliis sapientibus colloquebatur, statua Tantali subscriptione nota, simili propinata phialam, que plena stentri cuipiam abunde potum sufficeret: in qua humor distillabat incorporellis potionis, quæ phialam mensura nunquam excedit. Existimare enim opus est Tantulum dicendi facultate non caruisse, cumque ipsam hominibus communicaret, incipiunt a poetis fuisse: quod nectar hominibus bibendum dedisset. Hæc Pinæda.

Allegorice, hec de mensa a Christo incarnato proposita in Eclesia tum in cruce, tum potius in Eucharistia, passim accipiunt Patres et Interpretes, indeque probant Eucharistiam esse sacrificium, simul et Sacramentum: victimæ enim tantum sacrificium; mensa, id est altare, nota tam sacrificium quam Sacramentum. De mensa, id est altari crucis, explicat S. Gregorius et ex eo Beda, Lyranus et alii, q. d. Sapientia immolavit seipsum in cruce. Audi S. Gregorius, lib. XVII *Moral.* cap. xvii: « Immolavit Dominus victimas, seipsum offeringer pro nobis. Misit vinum, preceptorum suorum poculum ex narratione historica, et intelligentia spiritali contemporans. Unde alias dictum est: Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto. Et posuit mensam, id est Scripturam sacram, quæfessos ad se, atque a seculi oneribus venientes pane verbi nos reficit, et contra adversarios sua refectione nos roboret. Unde alias ab Eclesia dicitur: Posuit in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. Misit ancillas suas, Apostolorum videlicet aulam in ipso suo initio iurifirmas, ut vocarent ac remittent membra civitatis: quia dum eternam vitam denuntiant, ad altis non menia superne civitatis levant, que profecto menia nisi humiles non ascendent. Unde illi ab eadem sapientia subiungit: Si quis est parvulus, veniat ad me; ac si aperte diceat: Quisquis se apud me magnum estimat, adiut sibi mei accessus angustas: quia tanto ad me altius pertingit, quanto uniuscujus mens apud se verius humiliabit. »

Dices: Christus unicam obtulit vicinam, id est seipsum: hic autem sapientia dicitur obtulisse victimas in plurali. Respondeo, Christi victimæ omnes victimarum species complexæ est: ipsa enim fuit holocaustum, sacrificium pro peccato, et victimæ pacifica; ita Lyranus, imo S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. xx.* Addit Beda Christum non unam, sed multas sustinuisse mortes, ac instar multarum fuisse victimarum: quia plurima tormenta sustinuit, quorum quodlibet sufficiebat ad eum occidendum. Denique in Hebreo non est victimæ, sed victimam in singulari. Accedit auctor Catene Greco: « Misit in cratera vinum, inquit, nam primo Christus Dominus seipsum Deo Patri in hostiam et sacrificium pro omnibus obtulit. Mox Apostolos, aliquoq; et alios mortis sus-

imitatores fecit. Per craterem autem Ecclesiam accipere licet : heo enim sanguinem, qui pro ea effusus est, in usum suscepit, santeque custodit atque distribuit. Quem etiam sanguinem area Mori quadam ratione vinum hoc loco appellat, sicut mensam in ipsa instruunt paratamque Dominicai corporis escam. Possunt etiam per hexava ad mysticam oblationem deputata, ut sunt alteria, calices aliae ejusmodi, accipi.

De mensa Eucharisticis accipiunt illi passim. Unde et hic trius speciei, scilicet panis et vini, fit mentio, ac victimae carnis et sanguinis Christi : atque in celebratione Eucharisticis canunt Deo laudes, recitantes prophetie, Epistole, Evangelia, fiant conciones et exhortationes. Sicut post eam olim celebrabatur agape, id est convivium sacrum, in symbolum charitatis, ut dixi i Corin. cap. xi, vers. 21 et vers. 33, et cap. xiv, vers. 26. Alludit ad mensam panum propositionis, que erat typus Eucharisticis et eleemosynae, quod post illud Exodi xxviii, 23. Alludit quoque ad illud Psal. xxiij. 5. « Prasti in prospectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me. » Ha S. Augustinus, lib. XVII De Civit. xx, et S. Athanasius in Disput. contra Ariam in Concilio Niceno : « Sapientia, ait, possuit mensam sacri altaris, et panis et vini, sed et altaris et Apostolorum, faciens incarnationem : Sapientia, inquit, edificavit sibi domum, et subdidit columnas septem, macavit sens hostias, miserit in cratera vinum suum, et paravit mensam suam, etc. Atque ex ipso misericordia probat in calice Eucharisticis vinum esse aqua miscendum : « Vinum mixtum, ait, declaratur, id est calicem Domini aqua et vino mixtum propheta vocem denuntiat, ut appareat in passione Domonica (in ultima Christi ad passionem cuncta cena) id esse gestum quod fuerat aente preuentum. » Simili modo ex ipso misericordia aqua vino miscendam in Eucharistia colligit R. Samuel Marochianus, lib. De Adventu Messie, cap. xx, qui exstat tom. V Biblioth. SS. Patr., et S. Isidorus, De Voce. Gentium. cap. XXXVI : « Dei, ait, sapientia constitutis sibi dominum. S. Ecclesiam, in qua maceravit sui corporis hostias, in qua misericordia vino sanguinis in calice Sacramenti divini, et preparavit mensam, id est altare Domini, cum militem servos suis Apostolos atque doctores ad insipientes, id est ad omnes gentes verum Deum ignorantes, ait : Venite, comedite panem meum, et bibite vimum quod misericordia vobis. »

Sic et S. Hieronymus in Isaiae cap. LV, vers. 4 : « Emite absque argento, etc., vimum et lux : » A spreto, illo argento, et pecunia quibus aquas Domini mere nos possumus, pergamus ad eum qui ca-

licem tenens Sacramenti discepulis, quequebatur : Accipite, et bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum. Quod vinum misericordia et sapientia in cratera suo, omnes stultos seculi, mundique sapientiam non habentes, provocans ad bibendum. Denique ita hunc locum accipit Ecclesia in Officio Vener. Sacramentorum. Vide Adriani Finum in Flagello Iudorum, lib. VIII, cap. XI.

Quocirca ad hoc sapientie convivium allusit Christus in parabolâ invitorum ad nuptias : mittens enim servos ait : « Id est invitatus : Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilla occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias. » Matth. xxii, 4. Nam primo, nuptias, id est nuptiales, convivium, quod rex, id est Deus, fecit filio suo, est mensa Evangelicae doctrine et Sacramentorum, maxime Eucharisticis a Christo institute. Ita Origenes, Euthymius et auctor Imperfeti ibidem : secundo, filius regis sponsus est Christus incarnatus, cuius sponsa est Ecclesia. Ita Origenes, Hilarius, S. Hieronymus, S. Gregorius ibidem : hujus nuptia quasi sponsalia inchoata sunt in incarnationem, et consummabuntur in celo; tertio, invitati sunt Iudei, tum ante, tum post incarnationem Christi, ut eam vel futuram, vel factam crederent. Ita idem : invitati, inquam, per legem Moysi, deinde vocati per servos, id est Prophetas et Apostolos; quartu, tauri et altilla significant convivium opipare esse instructum. Ita S. Hieronymus et Euthymius, itaque idem est : « Tauri mei et altilla occisa sunt, » cum eo quod de sapienti hinc dictum : « Immolavit victimas. » Altilla enim non sunt altites, id est volucres, sive aves; sed vituli, boves, oves, etc., ita dicti ab aliendo. Hoc enim significat Graecum αντιτά, id est altilla sagittaria, ut vituli saginatur ad splendidum convivium.

Physice et ethice, sicut per haec etiam dominus sapientiae Hebrewi in Sandrum accipiunt creationem mundi, sic consequenter S. Dionyius Areopagita, epist. 9 ad Titum Pontificem, per mensam accipiunt mensam divine providentiae, qua mortaliibus de omnibus afflatis providet, duplicesque cibos, solidos scilicet et liquidos, proponit : « Calix autem, inquit, cum rotundus sit, et patente aperto ore, patentem et omnia obcentem omnium providentiam, que principio et fine carat, significat. » Accedit R. Salomon : Proposita mensam suam, hoc est, inquit, rerum omnium naturam siccò et humidò constare voluit. Vide Theodoretum et alios lib. De Providentia et Nominis.

Tropologice, mensa sanctorum dogmatum et exemplorum in Ecclesia proponitur, et ad eam quisque fideliis invitatur, iuxta illud Eccl. xv : « Cibabit illum pane vita et intellectus, et aqua sapientie salutaris potabit illum. » Unde auctor Catena Graec. : « Per victimas, ait, divina mysteria secreta eorum sensa, nec non sanam sinceramque S. Litterarum interpretationem denot. »

Huc facit quod, ut notat Pineda, a sponso Christo dictum est Ecclesiæ Cant. vii, 2 : « Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis; perfit enim tum verter, qui est mentis symbolum, ubi cibus doctrina concoquatur; tum crater et poculum ad sapientie significationem, sic exponentes S. Ambrosio, super Exod. XVI : « Est enim, ait, in omni doctrina tornatus, et potus spiritualis non deficiens plenitudine, et celestium secretorum cognitione. » Et forte colludit cum hac ipsa ceremonia illud Isaiae xxviii, 9 : « Quem docebit scientiam? et quem intelligere faciet auditum? ablatatos a lacte, avulso ab uberibus, » id est, a populi que ubera figuram habent, in quibus, initianis sapientie discipulis vase in modum feminine mammæ lac propaginatur apud Egyptios, ut Apuleius auctor est. Hoc est quod ait Christus Matth. XXI, 4 : « Ecce, ait, prandium meum paravi, tauri mei et altilla occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias. » Ubi auctor Imperfeti apud S. Chrysostomum, hom. 41, per mensam accipiens S. Scripturam, per tauros exempla Prophetarum, Sacerdotum et Martyrum in S. Scriptura nobis ad exemplum proposita : « Quidquid, ait, jam queritur ad salutem, totum jam adimplatum est in Scripturis. Qui ignorans est, inveniet ibi quod disceat. Qui contumax est et peccator, inveniet ibi futuri iudicij dagella, que timeat. Qui laberat, inveniet ibi glorias et promissiones vite perpetuae, que manducando excrucit amplius ad opus. Qui pusillanimus est et infirmus, inveniet ibi mediocrem justitiam cibos, qui, eti pinguenter animam non faciant, tamen mori non permittant. Qui magnanimus est et fidelis, inveniet ibi spirituales escas continentioris vita, que perdurat usque ad Angelorum naturam. Qui percussus a diabolo, et vulneratus est in peccatis, inveniet ibi medicinales cibos, qui eum per ponitientiam revocent ad salutem. Ut quid ibi scriptum est : Achar propter furum lamine aurea lapidatus, nisi ut habeat furas quod timeat? ut quid ibi filii Israel, qui forniciantur cum filiis Moabitarum, percussi refugerunt in Beelphégor, nisi ut habeant fornicatoris, quod perhorrescant? ut quid concepitores carnis castigati sunt in deserto, nisi ut nemo delicias concepiscat? ut quid David arguit Nathan et suscipit, nisi ut adulteri et homicida penitentes remedium non desperent? Raab meretrice sanctificata est, ut meretricibus spes daretur. Phil ergo minus est in hoc convivio, quam quod necessarium habet salutem humana. »

Huc facit quod scribit B. Petrus Damiani in Vita S. Bonifacii Camaldulensis monachi, deinde Archiepiscopi ac Martyris, nimis eum, cum Ottone III Imperatoris esset consanguineus, itaque eorus, ut ab eo non alio nomine vocaretur nisi anima mea, ingressum in ecclesiam S. Bonifacii Martiri cognomini suo dicatam, imitatio illius et martyris desiderio accusum dixisse : « Et ego bonifacius vocor; ergo etiam ipso Martyr esse

non debo? Quocirca ingressus ordinem S. Romualdi, indec creatus Archiepiscopus et Apostolus Russie, eam cum suo rege tum predicatione, tum miraculo, scilicet per medium ignem transiendo illus, convertit, idcoque a regis fratre occisus Martyr occubuit. Sic et Cornelius Masius, teste Mirere, assidue a S. Cornelio Pontifice et Martire sibi cognomine postulavit, ut et tam sanguine, quam nomine assimilaretur, ac impetravit; nam anno Domini 1572, captus in Hollandia, sanguinem pro Christi dedidit.

Magi aposito et proprie S. Augustinus, lib. XVII De Civit. xx, et Anastasius Nicenus, Quest. XL et Script., victimas, quas sapientia immolavit, accipiunt Martires, quos sibi ipsi Deus quis victimat. Sic et Tertullianus, lib. Contro Gnost. cap. vii : « Sophia, ait, jugulavit filios suos; sapientia utique jugulavit, dum in vita: rationaliter, dum in gloriam. O bona matrem! Opto et ipse in filios eius redigi, ut ab ea occidatur. Opto occidi, ut filii sicut. » Rursus victimâ est mortificatio, et quia crebro et quotidie oportet mortificare se Deo, hinc autem victimas in plurali; que tamen condientes sunt in uno oratione et devotione; sicut enim amari cibi melle condituntur, ut gustu suaves dulces evadant; sic et mortificatio oratione condienda, ut Deo hominique dulcescat.

Anagogice, Hugo mensam accipit eternæ referunt et beatitudinis, de qua Christus Luce xxv. vers. 29. : « Et ego dispono vobis, sicut disponi mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. »

Mystice, B. Virgo mensam nobis instruxit et posuit, cum Christum panem animarum verum nobis peperit et dedit. Ita S. Epiphanius, serm. De Laud. Virg.: « Ipsa est, ait, fidei mensa intellectualis, quae vita panem mundo suppeditavit. » Et postpauca : « Locuples est, carissima, et virtutibus plena, mens virginea, optimis quibusque cibis abundans, quibus terra fruatur. O candelabrum virginum, » etc. El Andreas Cretensis, hom. 2 De dormit. Virg.: « Ostendit, ait, suam sanctissimam mensam, utpote que ipsum totum vivificem panem Dominum nostrum Jesum, qui est vita eterna, qui creatam continent naturam, ex fermento Adamici consersionis panem factam in utero gestavit economicè; qui eos qui sancte ad eum accedunt, reddit ad vitam -euentoriem, et reddit in Deo perfectos. Quo quicquid modo eos quoque expugnat, et reddit immortales, qui participantes novæ illius et pulchritus eius communionis ei coconjunguntur, flumque familiares. » Eadem misericordia aqua, cum litis et schismata sopit, eum homines et gentes diversas, in adversas, commiscet, vinculogue pacis et charitatis in unum consociat. Unde Synodus Constantinopolitana, epist. ad Hornisdam Pontificem : « Ecce, ait, intercessio sanctissima Virginis olim que fuerant membrorum divisa, per Spiritus Sancti gratiam ad unitatem et charitatem perfectam redacta. » Denique ipsa

quasi sophia iugavit filios suos, ut legit Tertullianus, puta Christum Dominum et Martyres, quos astans cruci Deo immolavit, et indies immolat et offerit. Unde S. Ephrem, *De Laudibus Virginis*: « Virginem, ait, appello, velut sacerdotem pariter et altare, que quidem mensam ferens, dedit nobis coelestem panem in remissionem peccatorum. » Et B. Petrus Damianus, serm. *De Nativit.*: « Cibum, inquit, Eva tradidit (ali Iegum comedit), per quem nos eterni convivii fame multelavit; cibum Maria dedit, qui nobis celestis sonivit adiutum patefecit. » Porro noster Fernandez in *Genes.* iii, num. 7, recte expendit: *misericordia vinum.* Quid, queso, ait, immisisti, o Deus mater, sanguini filii tui, quem potamus? Anne limpidissimum aquam lacrymarum, quas in circumcisione, et quas stans iuxta crucem Iesu maturerat, ex oculis istis virginis copiosissime et dolentissime profundi, visaque fuit ista commixio sanguinis filii et lacrymarum matris? o si nihil flueret torrens volupた, quo anima mea perfundenderet! Jure optimo D. Epiphanius vocat Virginem Matrem, mensam fidei. Nimirus in Virgine sua mater dignissima proponit Deus omnia que divinus amor excogitavit epularum, ac ciborum, et condimentorum, et liquorum genera quibus anime piorum et impiorum etiam pasci, nutriti confrarmerique possent. Venite (inquit) bibite vinos quod misericordia vobis. An illud verbum misericordia ustatum in poculis amatoria, a Virgine matre similius usurpat? Quod si est, significatur plane in divina Eucharistia via quedam admirabilis, et velut amatoria, quam piorum anime sentiunt, cum rite communiques corpus et sanguinem Domini, solvuntur in lacrymas, ardent amoris ignibus, humana omnia fastidunt, divinis inhiant, sive prius rompi memores, ac priore vita deposita esse in Deum sum transmutant. Hec Fernandez.

3. MISIT ANGULAS SUAS, UT VOCARENT AD ARCEM ET AD MOENIA CIVITATIS. — Pro ancillas hebreicas est ἡγεμόνη ναυροῦ, id est pueras, juvenulas, adolescentulas, ut verit Theodotion, Aquila et Symmachus. Septuaginta vero et Syrus vertunt, *seruos suis* (1). Sic ergo habent Septuaginta, *misit seruos suis*, convocans cum excelsa predicatione ad aratem; Syrus, *misit seruos suis ad convandum super excelsa*. Sic et Arabicus; eterque enim solet sequi Septuaginta.

Quares primo, quenam sint *ancillas sapientiae* ab ea misse ad evocandum, et invitandum omnes ad ipsius convivium? Cajetanus accipit virtutes omnes que sapientiae ancillantur, hominesque ad virtutem et celum invitant; alii accipiunt Angelos: omnes enim sunt administratori spiritus in ministerio missi propter eos qui hereditatem ca-